
 

 

 

 

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og 

Fiskeri  

 

 

 

København, den 30. marts 2007 

Sagsnr.: 1874/277281 

  

 

Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 13. marts 2007 

udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 208: 
 

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 9/3-07 fra Landsforeningen Levende 

Hav vedrørende den offentlige støtte til fiskeriet, jf. FLF alm. del – bilag 261.” 

 

 

Svar: 
Landsforeningen Levende Hav har i sin henvendelse kommenteret anvendelsen af 

støttemidler til fiskeriet i det seneste forløb bl.a. på baggrund af, at jeg i starten af marts 

frigav en ny pulje på 123 mio. kr. Foreningen har særlig hæftet sig ved, at store beløb er 

tilgået Danmarks Fiskeriforening og anfører, at man savner sammenhæng i støtten til 

fiskerierhvervet. 

 

 Jeg finder, at de tilskud, der er udbetalt m h p rekruttering af unge til erhvervet, er givet 

godt ud. Det er vigtigt, at vi på denne måde sørger for at lægge et grundlag for de 

fremtidige generationsskifter på de enkelte fartøjer. Det har også god sammenhæng med 

den effektivisering af fiskeriet, som Ny Regulering er udtryk for, og i øvrigt bestræbelser 

på at forynge og modernisere fiskerflåden. Støtten til fiskeriskolerne falder godt i tråd 

hermed. Samlet set tager den udbetalte støtte nøje sigte på at udvikle fiskeriet gennem 

fiskeriskolernes uddannelsesindsats og rekrutterringskampagnen rettet mod unge. At der 

endnu ikke er fremskaffet et tilstrækkeligt antal praktikpladser kan ikke lastes 

tilskudsordningen men er også op til den enkelte skipper at oprette praktikplads. Jeg har 

en forventning om, at de praktikpladser, der endnu måtte mangle, vil blive oprettet, når 

vi kommer længere hen på året, og de enkelte fiskere er nået til større klarhed over deres 

fremtidige fiskerimuligheder. 

 

Der er således god indbyrdes sammenhæng i de enkelte støttetildelinger, som 

landsforeningen nævner, og jeg er overbevist om, at vi kommer til at se positive 

resultater af indsatsen.  

 

 

 

Hans Chr. Schmidt 
 

 

/Bo Folmer Pedersen 

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
FLF alm. del - Svar på Spørgsmål 208
Offentligt            
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Notat KLE/USK 

j.nr. 3701-03-30 

20. marts 2007 

 

Notat vedr. henvendelse fra Landsforeningen Levende Hav 
 

I brev af 9. marts 2007 til Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

kommenterer Kurt Bertelsen Christensen den pulje på 124 millioner kr., som for nylig 

er frigivet til tilskud til fiskerierhvervet. 

 

Han omtaler bl.a. de midler, der af Danmarks Fiskeriforening og fiskeriskolerne 

anvendes til uddannelse og til at tiltrække unge til fiskerierhvervet.  

 

Han finder, med henvisning til Fiskeritidende den 8. marts 2007, at der tilsyneladende 

ikke kom noget ud af støtten. Det anføres endvidere, at fiskeriskolerne har fået mange 

millioner kr. i støtte og senest søsat et nyt fartøj med offentlig støtte på nærved 20 mio. 

kr. 

 

Der er udmeldt en pulje på 124 millioner kr., som udgør første del af en samlet pulje på 

260 millioner kr. i hvert af årene 2007 og 2008. I forvejen var der afsat 20 millioner kr. 

til tilskud til modernisering af fiskerfartøjer. 
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Tilskuddene skal være med til at skabe og bevare arbejdspladser i de fiskeriafhængige 

områder. Tilskud til investeringer er med til at fremme fornyelse og innovation i 

sektoren og tilskynde til den omstilling, som er afgørende for at Danmark også på 

længere sigt har et levedygtigt fiskerierhverv. 

 

Støtten er meget væsentlig, men står i rimeligt forhold til fiskerierhvervets betydning. 

For en stor del er der tale om støtte til generelle og fremadrettede projekter og den del af 

støtten, der går til enkeltvirksomheder, er til nye investeringer. 

 

Det forventes ikke, at der skal anvendes yderligere midler af den omtalte pulje til 

uddannelse inden for fiskeriet, men der kan senere blive tale om en ny indsats på dette 

område. Fiskeritidendes omtale den 8. marts 2007 viser, at man imødeser 

vanskeligheder med at skaffe praktikpladser til de unge, der for nylig har påbegyndt 

uddannelsen ved fiskeriskolen i Thyborøn. Omtalen i bladet kan ikke tages som udtryk 

for, at der ikke er kommet noget ud af de anvendte tilskudsmidler, men er en orientering 

om den aktuelle situation med hensyn til praktikpladser. 

  

Der er i perioden 2000-2006 ydet tilskud til en række uddannelses- og 

rekrutteringsprojekter i fiskerisektoren, hvor formålet har været at fremme 

rekrutteringen i fiskerierhvervet, forbedre uddannelses- og undervisningsmaterialer og 

gennem uddannelse af både yngre og ældre fiskere at fremme sikkerhed om bord på 

fiskerfartøjerne.  

 

Uddannelsesaktiviteten er alle støttet med medfinansiering fra EU på 50 pct. 

 

Fiskericirklen/Danmarks Fiskeriforening   
”Rekruttering og uddannelse i fiskerisektoren”og ”etablering af praktikpladser” 

 

To større projekter, ”rekruttering og uddannelse i fiskerisektoren 2002-2006” og 

”etablering af praktikpladser 2003-2006 ”, er under gennemførelse af Fiskericirklen og 

Danmarks Fiskeriforening. Formålet med projekterne er at tiltrække flere unge fiskere 

til erhvervet og få oprettet tilstrækkelige praktikpladser og få udviklet nye 

undervisningsmaterialer til brug både i lærlingeudannelsen og til folkeskolen. 

 

Projekterne blev på foranledning af DFFE evalueret af en ekstern evaluator (Oxford 

Research) i december 2004 med en overvejende positiv vurdering af målopfyldelse og 

resultater.  

 

Evaluator vurderede, at der fortsat var et udbredt behov for en fortsat rekrutterings- og 

uddannelsesindsats for at skabe positive effekter af varig karakter for fiskerierhvervet, 

og det vurderedes, at der var gode argumenter for fortsat at støtte projektet under FIUF- 

programmet.  

 

Det var evaluators overordnede anbefaling at fortsætte med at støtte rekrutterings- og 

uddannelsesprojektet til udløbet af programperioden, dog med fokusering på 

rekrutteringsindsatsen og på udviklingsaktiviteter (fx nyt lærebogs- og 

undervisningsmateriale).  
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For så vidt angik støtten til praktikpladser var konklusionen, at det var lykkedes, at 

forøge udbudet af praktikpladser væsentligt. Anbefalingen var her, at overveje en 

udfasning af tilskuddet – dette i tæt dialog med erhvervet og i særdeleshed, hvis 

erhvervet kom ind i en mere gunstig økonomisk udvikling.  

 

Rekrutterings- og uddannelsesaktiviteterne er herefter blevet videreført i dialog med 

Fiskericirklen/Danmarks Fiskeriforening, og med tilpasning blandt andet af 

kampagneaktiviteterne og med fokusering på lærebogsmateriale og nyt 

undervisningsmateriale til folkeskolen. Ligeledes er praktikpladsprojektet blevet 

videreført efter ønske fra Danmarks Fiskeriforening og med baggrund i den økonomiske 

situation i fiskeriet, som har gjort det vanskeligt at tiltrække yngre fiskere og få oprettet 

nye praktikpladser på fartøjerne. 

 

Projekterne videreføres inden for en støtteramme på henholdsvis 12,9 mio. kr. og 7,9 

mio. kr. (hvoraf 50 pct. er finansieret af EU). Projekterne afsluttes i juni 2007, hvorefter 

det forventes, at de vil blive slutevalueret som erfaringsgrundlag for eventuelt at støtte 

nye uddannelsesaktiviteter under det nye fiskeriprogram. 

 

 

Nordvestjysk Uddannelsescenter/uddannelsesfartøjet Athene 

 

Nordvestjysk Uddannelsescenter har fået støtte på 17,4 mio. kr. til et nyt 

undervisningsfartøj. Skibet blev afleveret fra bedding i oktober 2006.  

 

EU har medfinansieret 50 pct. af støtten til fartøjet dvs. 8,7 mio. kr. Resten er 

finansieret af den danske stat. 
 

Fartøjet er indrettet til undervisningsformål med teorilokale og med plads til praktiske 

øvelser m.v., og fartøjet skal servicere fiskere over hele landet. 

Uddannelsesaktiviteterne/kurser skal afvikles i de lokale fiskerihavne, hvor 

skolen/undervisningsfaciliteterne så at sige kommer til fiskerne og ikke omvendt 

(hvilket er en af styrkerne ved projektet).   

 

Det bemærkes, at der tidligere er afholdt ca. 30 kurser om året med en gennemsnitlig 

varighed på 1 uge (nogle kurser kortere, andre længere) på det tidligere 

undervisningsfartøj ”Athene”.   

 

Uddannelsesaktiviteterne forventes øget på det nye fartøj, dels på grund af bedre 

undervisningsfaciliteter, dels som følge af det generelt voksende behov for uddannelse i 

branchen. Fusionen mellem Nordvestjysk Uddannelsescenter og Fiskeriskolen i 

Thyborøn (hvor lærlingeuddannelsen er placeret), giver bedre muligheder for at lærlinge 

kan udnytte undervisningsfaciliteterne på fartøjet. 

 

Fartøjet anvendes til igangværende informations- og uddannelsesaktiviteter. 

 

Der er herudover ydet mindre tilskud til fiskeri- og skipperskoler i Danmark bl.a. til  
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Fiskeriskolen i Thyborøn, som har fået støtte på 0,8 mio. kr.  til udvikling af 

uddannelserne på skolen og 0,5 mio. kr. til PC-relateret undervisning.           

 

Skagen Skipperskole, som er blevet støttet med 0,3 mio. kr. til sprogkursus/PC-baseret 

læring i forbindelse med uddannelsen af fiskeskippere. 


